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Пояснительная записка к учебному плану на дополнительные образовательные услуги
 
   	Учебный план дополнительного образования ГДО МБОУ Ленинская СОШ рассчитан на все  возрастные подгруппы. Содержание формируемой части Программы обеспечивает реализацию дополнительных образовательных программ: «Цветные ладошки» и «Художественный труд в детском саду» И.А.Лыковой, «Родники Дона» Р.М.Чумичевой, О.Л.Ведмедь, Н.А.Платохиной, «Азы финансовой культуры для дошкольников» Л.В. Стахович, Л.Ю.Рыжановская, Е.В. Семенкова., «Ритмическая мозаика» А.И. Бурениной.
            Программы дополнительного образования дошкольников  обеспечивают  обогащение образовательных программ, развитие ребенка на основе его индивидуальных особенностей  и способностей по следующим направлениям:
- социально-коммуникативное направление «Азы финансовой культуры для дошкольников», руководитель: Хабовец Е.П.
-  эстетическое направление «Ритмика», руководитель Дордюк Н.А.
-   региональный компонент «Родники Дона», воспитатели.
- художественное направление «Цветные ладошки» и «Художественный труд в детском саду» интегрированно на занятиях ООД, воспитатели.
Созданы  условия  для  развития личности ребенка в специально организованной предметно-пространственной развивающей среде. Это способствует мотивации  личности ребенка к  познанию и творчеству, приобщению к  общечеловеческим  ценностям, интеллектуальному и духовному  развитию, укреплению физического и психического развития дошкольников.
         Нормы и  требования к нагрузке воспитанников, а также планирование учебной нагрузки  в течение  занятия    определены:
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
-  Инструктивно-методическое письмо Министерства образования РФ № 65/23 от 14.03.2000г. «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»;
- Федеральные государственные требования к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 655 от 23 ноября 2009 года);
-  Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» и зарегистрированном в Минюсте России от 29.05.2013 № 28564 утверждённым постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.3013 г. № 26;
-  Устав МБОУ  Ленинская СОШ  
Кружковая работа по интересам воспитанников ежегодно планируется в вариативной части учебного плана и проводится во вторую половину дня 1 раз в неделю в старшей подгруппе и 2 раза в неделю в подготовительной подгруппе. Таким образом, не превышена оптимальная нагрузка на ребенка с целью защиты его от переутомления. 
Количество детей в кружках: старший дошкольный возраст – 10-12  человек. Кружковая работа проводится  в соответствии с программой, учебным планом, перспективным планом  кружка, табелем посещаемости детей.










Расписание образовательной деятельности кружка «Родники Дона»  
 по реализации дополнительной программы «Родники Дона» Р.М.Чумичевой, О.Л.Ведмедь, Н.А.Платохиной на 2021-2022 учебный год

	Возраст
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	Младшая подгруппа
	16.00-16.15
	
	
	
	

	Средняя подгруппа 
	
	16.00-16.20
	
	 
	

	  Старшая подгруппа
	
	
	
	16.00-16.25
	

	Подготовительная подгруппа  
	16.00-16.30
	
	
	
	



Образовательная деятельность по развитию у дошкольников ценностного отношения к культуре и истории Донского края,   осуществляется  1 раз  в неделю. 


Расписание образовательной деятельности кружка «Ритмика»  
 по реализации дополнительной программы «Ритмическая мозаика» А.И. Бурениной
 на 2021-2022 учебный год


	Возраст
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	  Старшая подгруппа
	
	16.00-16.25
	
	 
	

	Подготовительная подгруппа  
	
	
	
	16.00-16.30
	



Образовательная (дополнительная) деятельность по развитию у дошкольников музыкального воспитания,   осуществляется  1 раз  в неделю. 


Расписание образовательной деятельности кружка
«Азы финансовой культуры для дошкольников»
по реализации дополнительной программы «Азы финансовой культуры для дошкольников» 
Л.В. Стахович, Л.Ю.Рыжановская, Е.В. Семенкова.
на 2021-2022 учебный год


	Возраст
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	  Старшая подгруппа
	
	
	16.00-16.25
	
	

	Подготовительная подгруппа  
	
	16.00-16.30
	16.00-16.30
	
	



Образовательная (дополнительная) деятельность по развитию у дошкольников финансовой культуры,   осуществляется  1-2 раза  в неделю соответственно в старшей и подготовительной подгруппах. 
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Учебный план (количество занятий)
на 202!-2022 учебный год
 

	Области

	
Виды образовательной деятельности
	Младшая подгруппа
	Средняя подгруппа
	Старшая подгруппа
	Подготовительная к школе подгруппа
	

	
	
	2 - 4 года
	4 - 5лет
	5 - 6 лет
	6 - 7 лет
	

	
	
	нед.
	год
	нед.
	год
	нед.
	год
	нед.
	год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	
	Художественная
литература
	Ежедневно
	

	
	Ритмика
	
	
	
	
	1
	32
	1
	32
	

	
	Родники Дона
	1
	32
	1
	32
	1
	32
	1
	32
	

	
	Азы финансовой культуры для дошкольников
	
	
	
	
	1
	32
	2
	64
	

	Общее количество, формируемая часть ООД
	1
	32
	1
	32
	3
	96
	4
	128
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




 
Структура образовательного процесса в ГДО
 
 
Учебный день делится на три блока:
 
1.     Утренний образовательный блок – продолжительность с 7.00 до 9.00 часов – включает в себя:
      -   Совместную деятельность воспитателя с ребенком;
      -   Свободную самостоятельную деятельность детей.
2.     Развивающий блок – продолжительность с 9.00 до 11.00 часов – представляет собой организационное обучение в форме ООД;
3.     Вечерний блок – продолжительность с 15.30 до 18.00 часов – включает в себя:
      - Кружковая деятельность / индивидуальная работа;
      - Самостоятельную деятельность ребенка и его совместную деятельность с воспитателем;
      - Организационное обучение в форме ООД.
 
 
         Педагогам предоставляется право варьировать место ООД в педагогическом процессе, интегрируя (объединяя) содержание различных видов ООД в зависимости от поставленных целей и задач обучения и воспитания. Воспитатели и педагоги дополнительного образования координируют содержание проводимой ООД, осуществляя совместное планирование, обсуждая достижения и проблемы отдельных детей и подгруппы в целом.
 
 

